Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân huyện,

                  - Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể huyện,

                                       - Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện,

                             - Đảng ủy các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, việc thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 14/5/2015

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dung trong chiến

tranh ở Việt Nam” (gọi tắ là Chỉ thị số 43-CT/TW) trên địa bàn huyện đạt được

nhiều kết quả quan trọng. Cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

chính trị - xã hội các cấp trong huyện đã tích cực tuyên truyền, phổ biến chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc giải quyết hậu

quả chất độc da cam/dioxin; việc thực hiện chính sách và công tác chăm sóc, giúp

đỡ nạn nhân chất độc da cam được triển khai khá hiệu quả; các phong trào “Vì nạn

nhân chất độc da cam”, “Hành động vì nạn nhân chất độc da cam”, “tết vì người

nghèo và nạn nhân chất độc da cam”… được các tầng lớp nhân dân đồng tình hưởng

ứng. Hoạt động của Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin từng bước được nâng lên,

góp phần quan trọng trong việc chăm sóc, giúp đỡ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp,

chính đáng của nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam.

Tuy nhiên một số cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn

vị chưa nhận thức đầy đủ, thiếu quan tâm chỉ đạo, chưa có giải pháp cụ thể thường

xuyên để kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, sự phối hợp giữa

các ban, ngành các cấp có lúc, có nơi thiếu chặt chẽ, một số hội ở cơ sở hoạt động

chưa thực sự hiệu quả.

Thực hiện Công văn số 2493-CV/TU, ngày 20/4/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ Lâm Đồng “Về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của

Ban Bí thư Trung ương Đảng”; Ban Thường vụ Huyện ủy Di Linh yêu cầu Ủy ban

nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện, Hội Nạn nhân chất độc da

cam/dioxin huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nội dung trọng

tâm sau:

 1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương, quan điểm của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác giải quyết hậu quả chất độc

hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam và vai trò Hội nạn nhân chất

độc da cam/dioxin Việt Nam trong tình hình mới (Chỉ thị số 43-CT/TW và Quyết

định số 2215/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch hành

động quốc gia khắc phục hậu quả chất độc hoá học/dioxin sau chiến tranh tại Việt

Nam giai đoạn 2021-2030). Chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội và các hội quần chúng ở địa phương hỗ trợ, phối hợp với các cấp

hội triển khai “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023” (dự kiến

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số  781 -CV/HU
Về tiếp tục triển khai thực hiện

Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Di Linh, ngày 28  tháng 4 năm 2023

2

từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 8 năm 2023). Đồng thời kêu gọi đông đảo cán bộ,

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham

gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ và thực hiện chế độ, chính sách đối với nạn

nhân chất độc da cam/dioxin. Lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy,

cán bộ hội các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiện vụ trong tình hình mới.

2. Ủy Ban nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động của các cấp hội trên địa bàn. Chỉ

đạo rà soát số người bị phơi nhiễm chất độc hoá học trên địa bàn huyện, hoàn thiện

các thủ tục giám định, kết luận bảo đảm chế độ, chính sách, quyền lợi cho người

tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học và con, cháu của họ; không bỏ sót

và không để lọt đối tượng lợi dụng, trục lợi cá nhân. Tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát việc thực hiện và giải quyết chế độ chính sách cho đối tượng trực tiếp hoạt

động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, tránh để sai sót, hưởng sai chế độ.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đẩy mạnh các

hoạt động tuyên truyền, triển khai có hiệu quả phong trào “Hành động vì nạn nhân

chất độc da cam Việt Nam” do Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát

động; phối hợp tổ chức giám sát, phản biện xã hội về các chính sách, chế độ đối với

người có công, người bị nhiễm chất độc hoá học.

4. Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin các cấp đổi mới mạnh mẽ nội dung,

phương thức hoạt động với tinh thần chủ động, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả gắn với

nhiệm vụ thực tiễn của địa phương cơ sở; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn

thể chính trị - xã hội các cấp, các cơ quan đơn vị liên quan nhằm đẩy mạnh nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân bị nhiễm chất độc hoá

học. Tích cực triển khai chủ trương xã hội hoá công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân

bị nhiễm chất độc hoá học. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả phong trào “Hành

động vì nạn nhân chất độc da cam”, phong trào thi đua “Vì nạn nhân chất độc da

cam”; tôn vinh, biểu dương những tấm gương nạn nhân vượt khó vươn lên, các thân

nhân tiêu biểu trực tiếp nuôi dưỡng, chăm sóc nạn nhân; các tập thể, cá nhân có

thành tích ủng hộ, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam.

Chủ động tham mưu cấp uỷ, chính quyền thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ

chức bộ máy, cán bộ và phát triển tổ chức hội, nhất là ở cơ sở để thực hiện tốt nhiệm

vụ được giao. Các cấp hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết tập trung tổ chức Đại hội

Hội Nạn nhân Chất độc da cam/dioxin nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo chất lượng, nội

dung, tiến độ thời gian theo quy định.

    Nơi nhận:
     - TT Huyện ủy,

     - Như kính gửi,

     - Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

                        K’ Broi

3

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-04-28T16:17:59+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-04-28T16:18:58+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!